
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 391

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 158 DEL 25-08-2020

AREA TECNICA

Oggetto: "Avviso pubblico per la concessione di contributi ai Comuni per la realizzazione
di opere di urbanizzazione L.R. 40/2017 - annualità 2020". Interventi di potenziamento
delle opere di urbanizzazione esistenti ed efficientamento energetico con uso integrato di
fonti rinnovabili del parcheggio comunale sito nel centro storico. AFFIDAMENTO
INCARICO PROFESSIONALE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. N. 76
DEL 16/07/2020 PER REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. DETERMINA A
CONTRATTARE.                                                                                               CIG: Z232E00536

L'anno  duemilaventi addì  venticinque del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

VISTA la Legge Regionale 1° agosto 2017, n. 40 – Concessione di contributi ai comuni per la
realizzazione di opere di urbanizzazione;
VISTO l’ “AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA
REALIZZAZIONE Dl OPERE DI URBANIZZAZIONE - L.R. 40/2017 - ANNUALITÀ 2020” pubblicato sul
BURA speciale n.116 del 07/08/2020, che promuove la realizzazione di interventi volti al perseguimento
dello sviluppo urbano sostenibile e della rigenerazione delle aree urbane, attraverso l’assegnazione di
contributi regionali a favore dei Comuni Abruzzesi per la realizzazione, l'adeguamento ed il miglioramento
di opere di urbanizzazione primaria e secondaria;
RICHIAMATI i seguenti articoli del succitato Avviso:
l’Art. 2 - Dotazione finanziaria, che stabilisce che la dotazione finanziaria dei contribuiti di cui alla
Legge Regionale 1° agosto 2017, n. 40 è quella prevista dalla LR 3/2020, pari a 2 milioni di euro per
l’anno 2020.
l’Art. 3 - Comuni interessati e Art. 4 - Contributo massimo concedibile, che stabiliscono che possono
presentare richiesta di contributo i Comuni della Regione Abruzzo, con l'esclusione di quei Comuni che
si sono orientati sull'inapplicabilità della LR 40/2017 sul proprio territorio. Sono comunque esclusi i
comuni già assegnatari del finanziamento per le annualità precedenti e che il contributo sarà
assegnato a copertura totale delle spese effettivamente sostenute per la realizzazione degli interventi,
con un massimale di contributo comunque non superiore a 100.000,00 euro per ogni Comune
ammesso a finanziamento;

DATO ATTO:

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


che questa Amministrazione intende rispondere al succitato Avviso presentando un progetto di
POTENZIAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE ESISTENTI ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO CON USO INTEGRATO DI FONTI RINNOVABILI DEL PARCHEGGIO COMUNALE
SITO NEL CENTRO STORICO all’uopo predisposto;
che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi previsti dall’Avviso in argomento
occorre procedere celermente al conferimento dell’incarico per la redazione del PROGETTO
ESECUTIVO;

RITENUTO di non provvedere ad una progettazione interna in quanto:
vi è carenza di organico di personale tecnico;a)
vi è difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;b)
vi è difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;c)

come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento, nella nota conservata agli atti della
presente;
RILEVATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico sarà contenuto nei limiti
dell’8% dell’importo lordo dei lavori, comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre del CNPAIA ed IVA;
DATO ATTO che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante previsione nell’ambito
del progetto di cui si tratta dell’importo complessivo di € 100.000,00 e nello specifico tra le somme in
Amministrazione;
VISTA la nota di questo Ente in data 18.08.2020 Prot. n. 7271 – indagine esplorativa, con la quale è stato
chiesto all’ Arch. Marco Amabilli apposita documentazione al fine dell’affidamento dell’incarico in
questione;
VISTA la documentazione inoltrata dall’ Arch. Marco Amabilli con prot.n.7511 del 25.08.2020 con la quale
si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola, accettando altresì il corrispettivo
come sopra stimato e cioè contenuto nei limiti dell’8% dell’importo lordo dei lavori, comprensivo degli oneri
per la sicurezza, oltre del CNPAIA ed IVA;
DATO ATTO che il professionista Arch. Marco Amabilli, nato ad Ascoli Piceno il 10.03.1979, C.F.
MBLMRC79C10A462U, residente ad Ascoli Piceno in Via Valli di Lisciano n. 218/C ed iscritto con il
numero 774 dell’ordine professionale degli Architetti della Provincia di Teramo, con studio sito in Ascoli
Piceno Viale Indipendenza n. 65, P.I. 01949380446, possiede i requisiti professionali e curriculari
commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;
VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale desumibili dal relativo curriculum presentato a questo
Ente, costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato
agli atti del presente provvedimento;
VISTE le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di
esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;
DATO ATTO pertanto che da un attento esame della documentazione analizzata nel rispetto della
normativa vigente in materia, è emerso che l’affidamento del servizio in argomento può essere conferito al
suddetto professionista;
FATTO PRESENTE che ai sensi dell’articolo 23, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016, gli interventi per i quali
la soppressione della distinzione fisica tra progetto definitivo e progetto esecutivo risponda ad effettivi ed
evidenti criteri di ragionevolezza, di economicità e di efficacia, questi due livelli possono essere congiunti e
fusi in un unico livello di progettazione successivo a quello preliminare, purché il livello successivo
contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione. Nel
caso di specie trattasi di progetto di non particolare complessità che non necessita di autorizzazioni
particolari o altri atti di assenso da parte di autorità o amministrazioni esterne all’ente e non è destinato
all’acquisizione di pareri all’interno di una conferenza di servizi;
TENUTO CONTO CHE:
ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z232E00536;
sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data 05.08.2020, il
summenzionato professionista risulta IN REGOLA;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.158 del 25-08-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



RITENUTO pertanto, di affidare il suddetto incarico all’Arch. Marco Amabilli ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. a), del D.L. n. 76 del 16/07/2020;
VISTO lo schema disciplinare di incarico predisposto, dal competente ufficio ed allegato al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale regolante i rapporti tra il professionista e l’Ente;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
Visto il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico1.
professionale relativo alla redazione del PROGETTO ESECUTIVO ai sensi dell’art. 23 comma 7 e 8 del
D.Lgs. n.50/2016, degli INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE
ESISTENTI ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON USO INTEGRATO DI FONTI RINNOVABILI
DEL PARCHEGGIO COMUNALE SITO NEL CENTRO STORICO - “Avviso pubblico per la concessione di
contributi ai Comuni per la realizzazione di opere di urbanizzazione - L.R. 40/2017 - annualità 2020”;

di PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1), mediante affidamento diretto ai sensi2.
dell’Art. 1, Comma 2, Lett. a), del D.L. N. 76 del 16/07/2020;

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:3.
fine da perseguire: il servizio consiste nello svolgimento dellea)
attività tecniche necessarie alla redazione del progetto Esecutivo
degli interventi di potenziamento delle opere di urbanizzazione
esistenti ed efficientamento energetico con uso integrato di fonti
rinnovabili del parcheggio comunale sito nel centro storico
oggetto del contratto:affidamento servizi tecnici di progettazione edb)
altri servizi tecnici connessi degli interventi di potenziamento delle
opere di urbanizzazione esistenti ed efficientamento energetico con
uso integrato di fonti rinnovabili del parcheggio comunale sito nel
centro storico;

forma del contratto: disciplinare di incarico allegato al presente atto;c)
clausole essenziali:                  per ogni altra clausola, ivi compresa la disciplina economica did)

rapporti tra le parti, si fa riferimento al disciplinare di incarico;

di AFFIDARE l’incarico in oggetto Arch. Marco AMABILLI nato a Ascoli Piceno il 10.03.1979 ed ivi4.
residente in via Valli di Lisciano n.218/c, iscritto con il numero 774 dal 31.10.2007 all’Albo degli Architetti,
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di Ascoli Piceno (C.F. MBLMRC79C10A462U –
P.IVA 01949380446) per le seguenti ragioni:
 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;
 Affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;
 Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale;

di APPROVARE lo schema disciplinare di incarico predisposto, dal competente ufficio ed allegato al5.
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale regolante i rapporti tra il professionista e l’Ente;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.158 del 25-08-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.158 del 25-08-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

di DARE ATTO che al professionista spetterà il compenso che sarà contenuto nei limiti dell’8%6.
dell’importo lordo dei lavori, comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre del CNPAIA ed IVA, che sarà
previsto tra le somme in amministrazione del progetto;

di FINANZIARE la spesa di € 10.150,40 con la concessione di contributi ai Comuni per la realizzazione7.
di opere di urbanizzazione – L.R. 40/2017 – annualità 2020”, di cui all’avviso pubblicato sul BURA
speciale n.116 del 07/08/2020;

di PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico del8.
procedimento di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è il Geom. Fabrizio Verticelli;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e9.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto10.
di regolarità contabile.

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                               Geom. Fabrizio Verticelli

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2020-08-31T08:02:39+0000
	Fabrizio Verticelli




